[bookmark: _GoBack]-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
--------------------------------------------------

Carta registada com aviso de receção                 Exmo. (a). Sr. (ª)
                                                                             ---------------------------------------------------
                                                                              ---------------------------------------------------
                                                                               --------------------------------------------------

Assunto: Pedido de declaração de situação de desemprego

------------------------------------------------------------------------------------------------- vem, nos termos do disposto no artigo 43º do Decreto-Lei nº 220/2006, de 3 de novembro, e na sequência da cessação do seu contrato de trabalho com a vossa empresa em ----/----/-------, solicitar o preenchimento da declaração de situação de desemprego e a sua entrega/devolução, no prazo de 5 dias úteis (Mod. RP 5044-DGSS).
Com os melhores cumprimentos

---------------------------------------·, ------ de -------------------- de 20

O(A) trabalhador(a)
----------------------------------------------------------------------